

Esclarecimento 15/08/2023 12:37:38

De : A H DA S MORAES ME Assunto : PREGÃO N.º 24/2023 – ELETRÔNICO Para : cpl@tre-pe.jus.br, cpltrepe@gmail.com Zimbra willams.lucena@tre-pe.jus.br PREGÃO N.º 24/2023 – ELETRÔNICO sex., 11 de ago. de 2023 09:20 Bom dia, Solicitamos esclarecimento referente aos itens 1 ao 8 que constam "original": - Serão aceitos somente originais do próprio fabricante do equipamento? ou; - Serão aceitos originais de fábrica? (aqueles que são produzidos por outros fabricantes no entanto são de 1º uso, não reconicionados e nem remanufaturados denominados "similares ou compatíveis"). Conforme decisão TCU "Quanto à definição de cartuchos "originais", a Decisão nº 1622/2002 – Plenário do TCU, assim estabeleceu: "8. Diferencio a seguir os cartuchos por suas propriedades: a) Originais: são produzidos ou pelo fabricante da impressora ou por outro fabricante que produz cartuchos de impressão, embora não fabrique impressoras. Trazem estampada a marca desse fabricante e têm qualidade assegurada por seu próprio." Att. -- A H da S Moraes - ME Telefone: (17) 3011-2349 Rua Albuquerque Pessoa, 363 - Casa 2 | B: Vila Santo Antônio | CEP: 15014-440 | São José do Rio Preto – SP | Caixa Postal 1029

Resposta 15/08/2023 12:37:38

Pedido de Esclarecimento - PE n.º 24/2023 - A H da S MORAES ME Mensagem: Caro pretensu licitante A H DA S MORAES ME, em resposta ao seu pedido de esclarecimento encaminhado às 09h20 do dia 11ago2023, informo que a Unidade Demandante assim se posicionou (em resumo): "... no tocante ao que foi solicitado no Edital CPL - PE n.º 24/2023 (2291238) referente aos itens 1 ao 8, informo que serão aceitos somente originais do próprio fabricante dos equipamentos, visto que estes encontram-se no prazo de garantia de fábrica..."; e "...que o esclarecimento prestado (doc. 2299395), em face do pedido da pretensa licitante A H da S Moraes (doc. 2299395) NÃO ALTERA a formulação de propostas bem como nenhum dos termos contidos no Edital..." Dessa forma, informo que este Pregoeiro manterá os termos do Edital na forma já divulgada e que a sessão de abertura do PE n.º 24/2023 - Aquisição de Material de Processamento de Dados continua agendada para o dia 21ago2023, às 09h00. Grato, Willams CPL - TRE/PE